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ezüstjubileum* kiinduló petitje lenne egy ilyen mozgalomnak, 

akkor tz a két nap valóban történelmi jglantéaigit öltene.
Mégagyazer üdvözöljük Stockholm polgárait ée az egybe- 

gyült ünneplő közönségét ée a Mindenható bőséges áldását kö
nyörögjük rájuk. 'AMIÉRT MI

ÜNNEPELÜNK STOCKHOLM MAGYAR UTTÖRÖI
Irta HORDÓSY IVÁN

A Kanadai Magyar Újságnak ebben a számában annyi 
szép üzenet és üdvözlés jelenik meg, hogy, szinte feleslegesnek 
látszik a vezércikkiráa. Azt, amit mi akartunk elmondani, el
mondták helyettünk mások, kanadai és magyar egyházi és vi
lági előkelőségek, hosszú hasábokon beszéltek maguk az úttö
rők, akiknek hatalmas munkáját mi ezekben a napokban vala
mennyien mély tisztelettel és meghatódottsággal ünnepeljük.
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A szerkesztő számára, ilyen körülmények között alig ma
rad más hátra, mint hogy ezt a sokféle szint és értéket elrendez- 

, ze és amikor készen van vele, hódolattal átnyújtsa azoknak, a- 
kiknek ez a sok szép köszönet és elismerés szól: Stockholm ala
pító és építő magyar nemzetiségű polgárainak.

Mégis, azt hisszük, hogy a szerkesztőnek itt nem szabad 
megállnia. A sokféle szin az ő szeme prizmáján villan át, a han
gok és az érzések először az ő szivén át muzsikálnak, és ha az 
egész idő alatt a háttérben marad is, de ujjait állandóan ott tar
ja az Élet lüktető ütőerén. És amit ennek a sokfajta színnek, 
hangnak, érzésnek összeolvadásánál érez, azt kötelessége elmon 

• dani.
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íme tehát elmondja:
De mielőtt beszélne, 6 is imádkozik. Megköszöni az Egek 

Urának, hogy olyan faj gyermekévé tette meg, amely számának 
kicsiségében és szenvedéseinek nagyságában kitartó, ernyedet- 
len munkával ennyi dicsőséget szerzet a saját nevének.

Azután mélységes öröm tölti el, hogy a mai nagy ünnep
napra ilyen szépen és egyakarattal egybegyültünk. Magyarok, 
angolok, szerények és előkelő állásban levők, katholikusok és 
más felekezetiek — mind — mind itt vagyunk, hogy egy szép, 
nagy Gondolatot, a kitartás és az előrehaladás, az összetartás és 
az erkölcsi értékek diadalát valamennyien együtt megünnepel-
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HOGYAN KERÜLTEK A SZABOLCSI MAGYAROK
„S0KHAL0M“-BA?jük.

És mikor idáig ér, továbbfüzi az egy begyült színeket és 
azokra gondol, akik talán ezt az ünneplést feleslegesnek is tart
ják. Akik magukban azt gondolják, hogy talán jobban teljesíte
nénk valamennyien a hivatásunkat, ha több és jobb munkaal
kalom szerzésén fáradoznánk valamennyien és többre mennénk, 
ha minden egy dollárt kereső magyarnak kettőt szereznénk.

Talán hihetetlennek tinik az első pillanatban, ha mond
juk, de úgy érezzük, hogy épen a jelenlegi úton haladva érjük el 
a közös célt: a magyarság gazdasági megerősödését. A mi meg
győződésünk és politikánk alapelve ugyanis az, hogy minél jobb 
nevet teremtünk a magyar fajnak, minél magasabb kulturális 
színvonalra emeljük azt, minél jobban megismertetjük a körü
löttünk, velünk élő más nemzetbelieket, elsősorban az angolo
kat fajunk kitűnő tulajdonságaival, annál jobban meg fognak 
becsülni bennünket és ez a megbecsülés kifejezésre fog jutni 
nemcsak politikai súlyúnkban, de gazdasági lehetőségeinkben 
is, ha úgy tetszik: abban a dollártöbbletben, amit a „jobb" ember 
kap ebben az országban.

És a huszonötéves magyar munka jubilálása és közhirré- 
tétele, a kanadai magyar értékeknek kiállításokon, hangverse
nyeken, előadásokon való bemutatása, a magyarság tiszta er, 
kölési alapon álló szervezkedése, az egyes ember munkásságá
nak, jellemességének minden bizonyítéka állandóan közelebb 
hoz bennünket a közös cél: az egyetemes magyarság és általa, 
rajta keresztül az egyes ember kedvezőbb gazdasági boldogulá
sához.

• ÖREG KANADASOK VISSZAEMLÉKEZÉSEI ALAPJÁN A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG TUDÓSÍTÓJÁTÓL
IRTA: PAYERLE BÉLA

Habár Heves, Bereg és Abauj mellékl bogárhátu kis házak nyugati részének felfedezésével nem karddal, de erős karral tar- 
vármegyék szülötteit is megta- szorgos népe Is beleunt a sze- akkortájt nem sok ember törte tott ekével szántson Jövőt Ígérő 
láthatjuk a stockholmi, magya- génységbe, nem bírta már a sok a fejét. Mégis ekkor már meg- barázdákat a magyar történe- 
rosabban sokhalmi honfogla- adót s hogy a gyerekből már ne vetette alapjait a kaposvári ma- lem mái szomorú lapjain 
lók névsorában, a legtöbb kor- legyen béres, cseléd, szívesen en gyár telep s a kaposvári levelek 
mányföldet fogó magyar mégis gedett a sokszor bizony túlzott hatása alatt nem egy szabolcsi 
a szabolcsmegyei Tomyospálca csábitó jó hírnek, mely a kana- magyar ragadott vándorbotot.
Nyírkárász, Mezőiadány illetne dal nagy mezők érintetlen kin-1 Legtöbb stockholmi honfltár- 
régl nevén őrmező, és Fényealit cselt gazdag színekkel festette' sunk azonban a látogatóban ott Gyurlcskáné pedig mesélt Ka

ihon járt Gyuricska Istvánná sza nadáról a jobb sorsra vágyó, 
világnak, hogy az óhazai dohá- Az Egyesültekbe való múlt vára hagyta el az ősök vérével földéhes tömegnek s javainak 
nyos és zsellérsors helyett biz- századbeli tülekedés azonban áztatott földet, hogy a szőke Ti szárnyán megnyílt a képzelet 
tatóbb jövőt keressen. Amikor úgyszólván teljesen lefoglal- sza mellől a Saskatchewan, ak- csodaországának kapuja. A bi- 
az Amerikába való kivándorlás ta még a gyári munkához kor még Assiniboia tartomány láthatatlan kanadai préri úgy 
még a legelhagyatottabb falu né nem értő magyar kivándorló tö- délkeleti vidékén kanyargó Qu' tűnt fel a szabolcsi magyarok

úgyhogy Kanada Apelle folyó mellé vándorolván szemében, mint valami földi pa-

GYURICSKANÉ PEDIG
MESÉLT .. .

ke határából vágott neki a nagy ki.

í
pét is izgalomba ejtette a tisza- megeket is,

■
i IYp • ríjj j. yi utókor csak bámulni, de meginteni Ez volt az első csoda, amely óle- — Ha elhozod Kllngsohrt, elhalasz
Al\r AUnAÉ,l nem tudja azt az önfeláldozást, önsa- tóben törtónt s maga sem tudta elkóp tóm a kivógzóst, de ha 6 Is úgy ítél,

SZENT ERZSÉBET nyargatást ós mérhetetlen szenvedést zelni, hogy a hamvas piros almák ml mint költőtársaid, akkor huszonnégy
amiket ő gyönge vállára vett, hogy ként változhattak át illatos rózsákká, óra alatt meg kell halnod.i

Mikor Kanadába kijöttem, Úgy éreztem, hogy Kanada ma * megmutassa a világnak, milyen le- Az Isten nem engedte, hogy ártatlan

„nem volt hangja. Ezt meg *3 mondottam akkor Arpádházi királyleány volt s a gyen a bűntől ós földi salaktól meg- füllentéséért pirulnia kelljen. A ma- hány pillanatig
és sokan megharagudtak érte. Pedig Úgy értettem én ezt, hogy szenvedés, a megaláztatás, a krisztusi tisztult női lélek, ha a jóságban és az gyár krónlkairék azt állítják, hogy a- igy felelt.
Stockholmnak T Békevárnak, — Eszterházynak, — Wakawnak jtürelem és alázatosság keresztje alatt emberiség szeretetében olvad föl.

külőn-külön volt hangja, de nem volt meg az az egységes, egy j vérezve a szentek glóriáját fonta hóm
akarattal felkiáltó hang, amelyben összeolvadt a saskatchewáni

A költőn hideg futott végig. Né- 
gondolkozott, aztán

— Három havi határidőt kérek.mikor ez a csodr történt, Erzsébet
| A tartományi gróf belegyezett, Of- 

Négy éves korában fényes küldött terdinger elhozta Kllngsohrt, ez felöl
I még csak három éves volt.Még mielőtt megtudta volna érte-

loka köré, amelyből a legszebb és lég ni, hogy mi a szenvedés, igaz réez- 
—* ibériai, — ontarioi és a többi tartomány magyarjainak gon- fenségesebb női erények sugároztak vétet érzett a szerencsétlenek, a nyo- ség érkezett Endre udvarába a thü- dotta a végzetes ítéletet e a horos- 
dolata. Óhaja és akarata. Hatalmas, messze őserdő volt a kana- az utókorra. M.-ik Endrének és Gert- morgók és szenvedők iránt ée egyike ringiai gróftól, aki fia számára kérte kopból jövendőt mondott a gyermek
dai magyarság és az Öreg szálfák bizony sokszor nem tudtak ar- rúdnak volt a leánya. Jámbor életű volt ama gyermekeknek, akikről egy meg a kezét. Divat volt ez az egész gróf részére ée megjósolta, hogy
ról, hogy a széleken bajlódó csemetékkel mi történik. apának gyermeke, akit mély vallásos francia iró ezt mondta:

A Stockholmi ezüstjubileum napján büszkén mondhatjuk sága és önző felesége vezetett. Az e- — Szeretik az Istent anélkül, hogy
el, hogy igenis van már hangja a kanadai magyarságnak. Még- lőbbi a Szentföldre, a másik az arany tudomásuk volna a szivükről s hozzá éves korukban mátkát kerestek.
pedig egyre erősődő, egyre imponáJÓbb hangja. Hogy itt-Ott van bulla kiadására Indította öt. Aa előb- repülnek anélkül, hogy tudomásuk | Erzsébetnek külföldi életiről azt él- udvaréba jött, nagy pompát fejtett ki, 

nak hamis énekesek is, Unneprontók is, az a mi erős, egységes biért kapu a jeruzaileml melléknevet, volna szárnyaikról I 
magyar dalárdánkat már nem zavarja. A kanadai magyarságnak az utóbbiért a nemzet bélés eiisme- a cselédektől
ma már egészséges, erős, egységes közvéleménye van. rétét, mert k a bulla az ősi magyar nem maga, hanem a szegények részé lyl költőnek.

Természetes, hogy mindez nem történhetett volna meg, alkotmány védő peizsa lett.
ha magukban az egyes magyar közösségekben nem lett volna Erzsébet 1207-ben született a po- szép piros almával és ki akarta ŐSZ- tózkodott és a csillagok állásából azt a leánykája kezét, mindenki könnyek 
meg az egészséges, morális erő és a biztos, határozott közvéle- zaonyl várban. Némely magyar irő azt Uni a szegények között. ! Jósolta, hogy a leányka a gróf utód jé- re fakadt, mert a kle Erzsébetért mind

mény. ••»•••• állítja, hogy Sárospatakon, de az u- Amint a kerten szaladt keresztül, val lép házasságra.

De a különböző telepeket a magyar sajtó kötötte össze J,bl> történetírók mind Pozsonyt tart a király észrevette és rákiáltott, hogy | Kllngsohrt azért hívták Wartburg fénye,
egymással, a különböző érdekek a magyar Újság hasábjain SÍ- )ík szülővárosának. Nem a vár ki- mit visz a kötényében? A kis Erzsébet ba, hogy döntsön a köttök vitájában. | A leányka, a legenda szerint, ak-

múltak ée barátkoztak Össze és ezért tatán nem veszik rosszné- pofájában, hanem az óbudai Szent nak nagyot dobbant a szive, kipirult |Thürinpia gráfja nagyon szerette a kor már újabb caodatetUI hirdette Is
ven Stockholm Ünneplő magyarjai, ha ezen, a valamennyiünk Píter templomban kereslte Kék meg, arccal állott meg és zavartan hebeg- J költőket éa egész csomó trubadúr Üríteni küldetését. Egy vak öreg azerze- 
kőzöe ünnepén, arra kérek mindenkit, hogy szeresse, támogas- ,m,|ynek építését Szent István kezd te: tózkodott az udvaréban. A hagyomány! tea a királylánytól kapott almával

aa a rnt magyar Újságunkat, mert ma még ez Kanada magyar- U m,fl é* Sz,nt László fejezte be. — Rózsát viszek, atyám. szerint 120e.bin la több dalnok voK dörzsölte meg a szemét e nyomban
Vidám él élénk eazü, amellett Jámbor A király meglepetve mondta: nála a kőitől versenyt rendeztek. E- visszanyerte a szeme világát,
és rendkívül alázatos leányka volt, Rózsát? De hiszen azok már ró- gylkük: Ofterdlnger Henrik, Llpót Ez a meggyógyult szerzetes aztán

| osztrák herceg dicséretét zengte ée ^ elvitte a csoda hírét Németországba 

jósá- A leányka fülig pirult, lesütötte a ezt legyőzöttnek nyilvánították, Wal- le. 
goean érző szive volt, hegy mindenét izemét ée nem mert ezólanl. Azt hlt-jther von dér Vogelweidet pedig, aki | Boldog házzoéletében egy napon

ni urtemányl grófot magasa- köpenyeget vetett bársonyos vállára. 
Egész legendákért fonUk boldog almát visz a királyi kertből a szegé- talta, győztesnek Jelentették ki. A le silkendöt borított fejére e Igy szólt

gyermeksége köré, amely tele van cső ny«k számára. Endre király erre hoz gyózőttnek meg kellett volna halnia'udvarhölgyeihez:

dálatoean nemes vonásokkal, megírt- záment, félreblMentette a köténye ezé t a hóhér már mellette állott kötél
gyöngédséggel, áldott jélelkü. lét, hegy belepillantson. Az ámulat- lel kezében, amikor z költő Igy szó-

bámulatos csudatételekkel. 161 lztin »»B tudott hova lenni, ami-

annak magyar királyleány lesz a feközépkoron át, hogy a fejedelmi csa
ládok gyermekei számára már nyolc lesége.

A német küldőt-eég, mely Endre

I
litják, hogy e házassági tervben nagy pedig a thüringlal gróf ekkor már nya 

kért élelmi szert, része volt egy Kllngsohr nevű érdé- kig úszott az adósságban.
aki a magyar király-'

re. Egyszer köténykéjét tele szedte leány születésekor Wartburgban tar hallotta, hogy Endre király odaígérte
Mikor az udvari környezet meg-

i i
nyáján raJongUk, ez volt zz 6 szemük

I

•ágának Igenagyobb erőssége. Erre kérjük fel hivatalos szervein 
két magán intézményeinket és minden egyes magyar embert

Ée még egy dolgot kérünk. Stockholm Kanadának egyik 
legnagyobb áe legtekintélyesebb katholikus magyar telepe. A 
Kanadai Magyar Újság mindenkor egyformán szolgálta a ma
gyar felekezetik szent ügyét ás most ezen, az elsősorban katho 
likus ünnepen, arra kéri Kanadában élő katholikus magyar vé
reit tHetve azokat az egyházközségeket melyek eddig várakozó 
álláspontot foglaltak, el az egyetemes magyar kérdésekben, ad
ják fel ezt a várakozást éa legyenek teljes sziweW élekkel cse
lekvő tagjai az egész kanadai magyar társadalomnak. Nem kér
jük mi, mert nem ie kérhetjük, hogy önállóságukból, független
ségükből egy jottányit is feladjanak. Ellenkezőleg: azt kérjük: 
létesítsék mag a maguk egységes, vallási alapon nyugvó szervez- * 
kedését ée ezzel az erős ée hatalmas szervezettel lépjenek fel az 
egyetemes magyarság küzdőterére. A katholikus magyarság na- 
gyobbszému a többi felekezeteknél ée még részben való távol
maradásét is erősen megszenvedi a magyar ügy. Ha Stockholm k#b«" **ey kiráiyteinv emlékén * a*

-i

I aki soha senkivel sem ellenkezett • gén elhervadtak, 
már négy-ötéves koriban olyan

odaadta volna a szegényeknek. te, hogy apja megfogja dorgálni, ha a h

— Igy öltözve fogok koldulni, mi
kor szegény leszek, az Isten Iránti 
szerétéiből.

ditó
lőtt:•éggel és

Bajosan lehetne
i

megállapítani, kor leánykája kötényében csakugyan 
hogy hol headódik a valóság áe hol gyönyörű vérpiros rózsákat talált, a- m^ f.lenbezek!

aa év- melyek felséges illatot lehettek.

Etelt maga hordott szegény bete
geinek. Egyezer csikorgó MII hideg. 

— Kihez? — kérdezte a tartómé- ben kenyeret, húst, bért ée tojást vitt
a palástja alatt. A hegyről la jövet, ta 

• férjivei, aki 
te, hegy mit vtezf

— Pí-rf-zt! — *c!c'f- E—fhrt.

— Nem ismerem ei legyózetéee-I

mert a kettő.
Megindultál vonta kakiéra a kls'nyl gróf.

krónl- — Kllngsohrhoz, akiről mindnyájanba otvadott, hegy, mint agy ragyegó Erzsébetet a egykorú
feéaótiajfetttarany fátyol lebeg a tahrébeu ée Ibi- kik

— Oh t'arta, óh ária*!-- 'eí-r—
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